
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

Δ Η Μ Ο Σ   Β Ο Λ Ο Υ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 

     Ταχ. Δ/νση: Πλατεία Ρ.Φεραίου 

Τηλέφωνο: 24213 50173-174 

 

 

 

                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                                     

                     Βόλος   19-10-2022 

                     Αρ. Πρωτ.: 79793 

 

Θέμα: «Σχέδιο Αποτροπής Καπνίσματος στις εγκαταστάσεις των  υπηρεσιών του             

            Δήμου Βόλου» 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΒΟΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.- Τις διατάξεις του άρθρου 58 Ν. 3852/2010 περί των αρμοδιοτήτων Δημάρχου 

2.- Τις διατάξεις των άρθρων 82, 91 και 95 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: 

Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 

3.- Τις διατάξεις  του ν. 4633/2019 (Α’ 161) «Σύσταση Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), 

ρυθμίσεις για τα προϊόντα καπνού, άλλα ζητήματα του Υπουργείου Υγείας και 

λοιπές διατάξεις». 

4.-Τις διατάξεις του Ν. 3868/2010 (Α’ 129) «Αναβάθμιση του Ε.Σ.Υ. και λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης», όπως ισχύει σήμερα 

5.- Τις διατάξεις  του Ν. 3420/2005 (Α’ 298) «Κύρωση της Σύμβασης Πλαίσιο του Παγκοσμίου 

Οργανισμού Υγείας για τον έλεγχο του Καπνού» (FCTC - W.H.O. for tobacco 

control), όπως ισχύουν σήμερα 

6.- Τις διατάξεις  του ν. 3584/2007 (Α’ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 

Κοινοτικών υπαλλήλων»  και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 87, όπως τροποποιήθηκαν 

και ισχύουν σήμερα 

7.- Τις διατάξεις του Ν. 3730/2008 (Α’ 262) «Προστασία ανηλίκων από τον καπνό και τα 

αλκοολούχα ποτά και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν σήμερα 

8.- Τις διατάξεις του Ν. 4419/2016 (Α’ 174) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς την 

Οδηγία 2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 3ης 

Απριλίου 2014» 

9. Την  αριθ. Δ2β/Γ.Π. οικ. 80727/15.11.2019 (Β’ 4177) ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομικών, 

Προστασίας του Πολίτη, Υγείας και Εσωτερικών με θέμα «Καθορισμός  

των οργάνων, της διαδικασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων και επιβολής 

των προβλεπόμενων κυρώσεων, καθώς και των κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους 

του προστίμου, της διαδικασίας είσπραξης των προστίμων καθώς και κάθε άλλης 

ΑΔΑ: 6ΘΗΥΩ96-Β7Ν



αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή του ν. 3868/2010 (ΦΕΚ 

129/Α’/03.08.2010),όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» 

10.- Το υπ’ αριθ. Δ2β/Γ.Π. οικ. 90189/20.12.2019 (ΑΔΑ: Ψ1ΙΥ465ΦΥΟ-3ΜΡ) έγγραφο 

του Υπουργού Υγείας, περί γνωστοποίησης έκδοσης της σχετικής υπό στοιχείο (9) ΚΥΑ 

και παροχής διευκρινίσεων για την εφαρμογή της 

11.- Την υπ’ αριθμ. Γ.Π./Δ2β/οικ. 8809/31.01.2018 Εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας με 

θέμα «Απαγόρευση καπνίσματος – εφαρμογή της Αντικαπνιστικής Νομοθεσίας». 

12.- Την ανάγκη προστασίας της υγείας των πολιτών και των εργαζομένων του Δήμου Βόλου 

από τις δυσμενείς συνέπειες του καπνίσματος  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Α.- Την κατάρτιση σχεδίου για την αποτροπή του καπνίσματος και την εφαρμογή της 

αντικαπνιστικής νομοθεσίας στις εγκαταστάσεις υπηρεσιών του Δήμου Βόλου, ως 

ακολούθως: 

i. Απαγόρευση του καπνίσματος σε όλους τους εσωτερικούς και αίθριους χώρους 

του Δήμου Βόλου, συμπεριλαμβανομένων των κλιμακοστασίων και των ακάλυπτων 

χώρων. 

ii. Σήμανση για την απαγόρευση του καπνίσματος σε εμφανή σημεία της κάθε υπηρεσίας, 

όπως ορίζεται στις ισχύουσες διατάξεις. 

iii. Λήψη μέτρων αποτροπής καπνίσματος στις εγκαταστάσεις του Δήμου Βόλου (ενδεικτικά 

απομάκρυνση σταχτοδοχείων, αναπτήρων, ανάρτηση ανακοινώσεων). 

iv. Ενημέρωση του πάσης φύσεως προσωπικού που υπηρετεί στον Δήμο Βόλου, για τη 

σχετική νομοθεσία περί απαγόρευσης του καπνίσματος και της κατανάλωσης 

καπνικών προϊόντων στις εγκαταστάσεις των υπηρεσιών του Δήμου, για το σχέδιο ελέγχου 

καπνίσματος, τον τρόπο καταγγελίας και τον κατάλογο προστίμων σύμφωνα με 

την ισχύουσα νομοθεσία. Όσον αφορά στα ηλεκτρονικά τσιγάρα, τα νέα 

προϊόντα καπνού και τα φυτικά προϊόντα για κάπνισμα, αυτά εξομοιώνονται με 

τα προϊόντα καπνού, ως προς τη χρήση τους. 

v. Οργάνωση ενημερωτικών εκστρατειών (Ημερίδων) με σκοπό την 

ευαισθητοποίηση του πάσης φύσεως προσωπικού του Δήμου Βόλου. 

vi. Επίβλεψη των εγκαταστάσεων του Δήμου για την τήρηση των διατάξεων του 

αντικαπνιστικού νόμου 

vii. Κλήση αρμοδίων Οργάνων Ελέγχου σε περίπτωση διαπίστωσης παράβασης της 

αντικαπνιστικής νομοθεσίας 

viii. Συνεργασία υπευθύνων με τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα σε περίπτωση 

διενέργειας ελέγχου και γνωστοποίηση στοιχείων που τυχόν ζητηθούν. 

Β.- Τον ορισμό υπευθύνων για την εφαρμογή του σχεδίου για την αποτροπή του 

καπνίσματος του Δήμου Βόλου ως εξής: 

1.- Σε κάθε κτήριο που λειτουργούν δημοτικές υπηρεσίες, ορίζονται οι άμεσοι προϊστάμενοι 

μονάδων επιπέδου Διεύθυνσης , Τμήματος ή  Αυτοτελούς Τμήματος, ως υπεύθυνοι, για τους 

χώρους λειτουργίας των υπηρεσιών αρμοδιότητάς τους. 

ΑΔΑ: 6ΘΗΥΩ96-Β7Ν



2.-Για τους κοινόχρηστους χώρους, οι οποίοι αποτελούν χώρους ευθύνης δύο ή 

περισσοτέρων προϊσταμένων, υπάρχει συνυπευθυνότητα αυτών, όσον αφορά στην 

εφαρμογή του ανωτέρω σχεδίου, στα δε κτήρια που διαθέτουν ορόφους, η συνυπευθυνότητα 

αφορά στους άμεσα προϊσταμένους των υπηρεσιών, ανά όροφο του κτηρίου. 

3.- Για τον γενικό έλεγχο τήρησης όλων των κανόνων του παρόντος σχεδίου, ορίζεται η 

Δημοτική Αστυνομία του Δήμου, που θα διενεργεί περιοδικούς έκτακτους ελέγχους στα κτήρια 

των υπηρεσιών του Δήμου και θα συντάσσει σχετική αναφορά ελέγχου, αντίγραφο της οποίας 

θα παραδίδει ενυπογράφως στους υπεύθυνους ανά κτήριο, σύμφωνα με τα ανωτέρω 

οριζόμενα στις παρ. 1 και 2  του Α’ μέρους της παρούσας, με παράλληλη κοινοποίηση στη 

Γενική Διεύθυνση του Δήμου 

Γ.-Ενέργειες  Υπευθύνων: 

Στα πλαίσια του Σχεδίου Αποτροπής Καπνίσματος, οι κατά τα ανωτέρω οριζόμενοι υπεύθυνοι 

πρέπει να μεριμνούν στους  χώρους ευθύνης τους για τα ακόλουθα: 

α) για την εφαρμογή του Σχεδίου Αποτροπής του Καπνίσματος του Δήμου και 

ειδικότερα: 

i. να ανταποκρίνονται σε τυχόν διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση παράβασης και 

να πραγματοποιούν συστάσεις στους παραβάτες, 

ii. να προβαίνουν σε κλήση των αρμοδίων Οργάνων Ελέγχου σε περίπτωση 

διαπίστωσης παράβασης, 

iii. να συνεργάζονται με τα αρμόδια Όργανα κατά τη διεξαγωγή του ελέγχου 

Επιπλέον, ο κάθε υπεύθυνος στους χώρους ευθύνης του, κατά τα ανωτέρω οριζόμενα, 

οφείλει να προβαίνει σε τακτικούς (μηνιαία βάση) και σε έκτακτους ελέγχους για την εφαρμογή 

της αντικαπνιστικής νομοθεσίας (διατήρηση απαγορευτικών σημάτων, απουσία 

σταχτοδοχείων, κ.λπ.)  και να αποτυπώνει τα αποτελέσματα του ελέγχου σε ένα βιβλίο 

καταγραφής διαπιστώσεων στο οποίο θα αναγράφεται η ημερομηνία πραγματοποίησης του 

ελέγχου και η διαπίστωση ή μη παραβάσεων. 

Επίσης, με μέριμνα και συντονισμό της Γενικής Διεύθυνσης του Δήμου μπορούν να   

οργανώνονται ενημερωτικές εκστρατείες με σκοπό την ευαισθητοποίηση των εργαζόμενων, 

καθώς και επίσης και η διάθεση  ενημερωτικού υλικού ή φυλλάδια που εξηγούν τις 

επιπτώσεις του καπνίσματος στον χώρο της εργασίας και περιλαμβάνουν τα κάτωθι στοιχεία: 

i. σαφή δήλωση για τους χώρους όπου απαγορεύεται το κάπνισμα, 

ii. σαφή δήλωση για τον χώρο όπου επιτρέπεται το κάπνισμα (αν υπάρχει), 

iii. σαφή δήλωση σχετικά με την επιβολή κυρώσεων και τις συνέπειες της μη συμμόρφωσης 

Δ-. Διοικητικό πρόστιμο - Πειθαρχικές ευθύνες 

Διοικητικό πρόστιμο: 

Τα Όργανα Ελέγχου της  αριθ.. Δ2β/ΓΠ/οικ. 80727/15.11.2019 ΚΥΑ (ΦΕΚ 

4177/Β’/15.11.2019) επιβάλλουν, διοικητικές κυρώσεις (πρόστιμο) στους υπεύθυνους  

του Δήμου, σύμφωνα με τα κατωτέρω αναλυτικά εκτιθέμενα (Πίνακας) για παραβάσεις 

όπως οι ακόλουθες: 

ΑΔΑ: 6ΘΗΥΩ96-Β7Ν



1.- Έλλειψη ανάρτησης σήμανσης και λήψης λοιπών μέτρων αποτροπής 

(απομάκρυνση σταχτοδοχείων κ.λ.π), 

2) Απουσία ανταπόκρισης του υπευθύνου σε διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση 

της παράβασης 

3) Παράλειψη κλήσης των αρμόδιων Οργάνων Ελέγχου 

4) Έλλειψη συνεργασίας με τα Όργανα Ελέγχου 

 

Π Ι Ν Α Κ Α Σ   Π Ρ Ο Σ Τ Ι Μ Ω Ν 

Δημοτικοί  χώροι εργασίας, χώροι αναμονής 
δημοτικών υπηρεσιών 

500€       για τον υπεύθυνο 
               Διαχείρισης – Προϊστάμενο 
100€       για τον καπνιστή 

 

Σε κάθε περίπτωση επανάληψης των ανωτέρω παραβάσεων-υποτροπής-  

διπλασιάζεται το αμέσως προηγούμενο επιβληθέν πρόστιμο. 

Ε.- Πειθαρχικές ευθύνες 

Η παράβαση των διατάξεων απαγόρευσης του καπνίσματος από τους υπαλλήλους του 

Δήμου, με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, στους χώρους εγκατάστασης των δημοτικών 

υπηρεσιών, συνιστά και πειθαρχικό παράπτωμα για τον υπάλληλο παραβάτη (καπνιστή) και 

τιμωρείται σύμφωνα με τις διατάξεις που διέπουν την πειθαρχική ευθύνη τους. Τα αρμόδια 

πειθαρχικά όργανα κρίνουν το πειθαρχικό παράπτωμα, όπως αυτό διαπιστώνεται από αυτά 

(Δ2β/Γ.Π.οικ.90189/20.12.2019, ΑΔΑ: Ψ1ΙΥ465ΦΥΟ-3ΜΡ). 

     Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στη Διαύγεια και στην επίσημη ιστοσελίδα του Δήμου, 

να τοιχοκολληθεί στους πίνακες ανακοινώσεων των υπηρεσιών και να κοινοποιηθεί με κάθε 

πρόσφορο μέσο , μερίμνη της Γενικής Δ/νσης του Δήμου, μέσω των Δ/νσεων και Τμημάτων, 

στο σύνολο του προσωπικού του Δήμου Βόλου που απασχολείται σε εσωτερικούς των 

δημοτικών υπηρεσιών, με οποιαδήποτε σχέση εργασίας. 

Εσωτερική διανομή με  
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο:   
- Γενικό Γραμματέα Δήμου Βόλου  
- Γενικό Διευθυντή Δήμου Βόλου  
- Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Τμημάτων 
- Δημοτικές Ενότητες 

Ο Δήμαρχος Βόλου 

 

Αχιλλέας Μπέος   

 

 

ΑΔΑ: 6ΘΗΥΩ96-Β7Ν


		2022-10-19T14:40:39+0300
	Athens




